
 

Forsvarsvilje og folkelig forankring gennem 75 år 

Grundstenene til Hjemmeværnet bliver lagt af Modstandsbevægelsen under 2. verdenskrig. Et trekvart 

århundrede senere er vi mere end nogensinde et uundværligt element i det danske forsvar. Dette skyldes en høj 

grad af omstillingsparathed gennem årtierne. 

 

1940’erne:  

I kølvandet på Danmarks befrielse i maj 1945 stiller Modstandsbevægelsen et krav om, at de bliver omdannet til et 

hjemmeværn. Politiske kræfter ønsker at få bevægelsen afvæbnet, men de er alt for populære i befolkningen. Fra 1946 

bliver der oprettet en række hjemmeværnsforeninger, der hurtigt når op på over 50.000 medlemmer. Hjemmeværnet 

bliver officielt oprettet den 1. april 1949. 

 

1950’erne: 

Frygten for den kolde krig er i dette årti allestedsværende. Efter den sovjetiske invasion i Ungarn i 1956 eksploderer 

medlemstallet til 70.000 medlemmer, som alle opbevarer udrustning, våben og ammunition derhjemme. 

 

1960’erne: 

I de glade, antiautoritære tressere blæser der nye forsvarskritiske vinde ind over Danmark. Det kan Hjemmeværnet også 

mærke, men formår at holde medlemstallet stabilt. 

 

1970’erne: 

Årtiet begynder med at Socialistisk Folkeparti, (SF) stiller forslag i Folketinget om, at Hjemmeværnet bliver nedlagt. 

Det afvises af et stort flertal. Selvom mange af de bærende institutioner er lagt for had, vokser medlemstallet støt, 

særligt blandt de unge under 30 år. 

 

1980’erne: 

Den kolde krig blusser op igen. Med sine mange engagerede frivillige soldater, nu over 77.000, bliver Hjemmeværnet 

for alvor en militær organisation, som man i Beredskabet regner med. 

 



1990’erne: 

Hjemmeværnet gennemgår en vanskelig omstillingsproces efter murens fald i 1989. Men for Marinehjemmeværnet 

bliver det starten på en ny og væsentlig rolle som en central del af Danmarks søredningstjeneste og miljøberedskab. 

 

2000’erne: 

Hjemmeværnssoldater sendes for første gang ud til verdens brændpunkter; i første omgang er det en bevogtningsdeling, 

der sendes til Afghanistan i 2008. Siden har det internationale engagement vokset sig stærkt. 

 

2010’erne: 

Der kommer nye kapaciteter til søs, og Flyverhjemmeværnet får luft under vingerne med to nye fly, der bruges både 

herhjemme og udenlands til grænseovervågning i EU-regi. Årtiet er også præget af nogle voldsomme storme, fx Bodil i 

december 2013, hvor mere end tusind HJV-soldater bistår Beredskabet. Årtiet slutter med en omfattende coronaindsats. 

 

2020’erne: 

Årtiet er foreløbig mest kendetegnet ved den omkalfatring af verdensordenen, som den russiske invasion i februar 2022, 

har medført. Fx er opgaven med Host Nation Support, dvs støtte til NATO-styrker, når de skal have fragtet militært grej 

gennem landet, nu en væsentlig del af Hjemmeværnets opgaver. 

 


